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ХУЛОСАИ илмии
кафедраи хукуки динояти, криминология ва психологияи 

факултети №2 Академияи ВКД Думхурии Тодикистон

оид ба мубрамият ва ахаммияти тадкикоти диссертатсионй дар мавзуи 
«Цавобгарии диноятй барои дахлдорй ба диноят мутобики конунгузории 
диноятии Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хукуцшиносй ба Ходазода Фуркат Файзалй аз руи ихтисоси илмй 
12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 
(илмхои хукукшиносй)

Тадкикоти диссертатсионии Ходазода Фуркат Файзалй дар мавзуи 
«Цавобгарии диноятй барои дахлдорй ба диноят мутобики конунгузории 
диноятии Чум^урии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 
криминология; хукуки идрои дазои диноятй бо карори Шурой олимони 
Академияи ВКД Чумуурии Тодикистон (протоколи № 10 аз 25 марти соли 
2019) тасдик; гардидааст ва дар кафедраи хукуки диноятй, криминология ва 
психологияи факултети № 2 Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон идро 
карда шудааст.

Вобаста ба мавзуи тахкикшаванда дар мадмуъ 6 маводи чопй, аз думла 
4 маколаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 2 маводи илмй 
дар дигар мадаллахои даврй, ба чоп расонида шудааст.

Рохбари илмй - Шарипов Такдиршох Шарифович - доктори илмхои 
хукукшиносй, профессори кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй соли 2022 аз 
дониби Донишгохи миллии Тодикистон до да шудааст (шаходатнома аз 
7-уми июни соли 2022, №113).

Дар натидаи баррасй ва мухокимаи диссертатсияи Ф.Ф. Ходазода дар 
мавзуи «Давобгарии диноятй барои дахлдорй ба диноят мутобики 

1



хонунгузории чиноятии Ч,умхурии Тодикистон» хулосаи зерин хабул карда 
шуд:

Мубрамияти мавзуи таххихоти диссертатсионй. Дар муддати бист 
соли охир дар Тодикистон ва дахон вазъи мураккаби криминогенй ба 
вучуд омадааст. Тибхи омори диноятй, тамоюли афзоиши шумораи 
суйихасди чиноятхои ба хайд гирифташуда чой дорад. Дар Думхурии 
Тодикистон дар соли 2021 80% чиноятхои содиршуда ошкор гардидаанд, 
аммо дар баробари ин, шумораи чиноятхои содиршуда низ зиёд шуда 
истодаанд. Хдмин тарих, агар соли 2021 дар саросари кишвар 23,1 хазор 
диноят ба хайд гирифта шуда бошад, пас дар соли 2020 ин шумора 23,4 
хазор диноятро ташкил додааст.

Тархрезии илмии проблемаи интихобкардаи унвонду, инчунин бо он 
асос меёбад, ки дар замони муосир тачдиди низоми пешгирии 
криминализатсияи муносибатхои дамъиятй, дахлдорй ба диноят начандон 
дуруст хамчун категорияи «нимфаромушшуда»-и хухухи диноятй бохй 
мондааст. Ин дар холест, ки масъалахо оид ба рафъи сабабу шароите, ки 
барои содир намудани диноят ва хухухвайронкунихои дигар мусоидат 
мекунанд, таносуби таъсири хухухи нисбат ба намудхои алохидаи 
дахлдорй ба диноят, чудо кардани зухуроти хухухй-диноятии 
баррасишаванда аз шарикй дар диноят ва г. холо хам рузмарра мебошанд.

Тахлили илмии масъалахои зикргардида, инчунин, бо ислохоти 
идомаёфтаи хонунгузории диноятй ва хонунгузории ба он наздик дар 
бораи давобгарй барои намудхои алохидаи дахлдорй ба диноят асоснок 
карда мешавад.

Х,олати мазкур шаходати он аст, ки дустудуи механизмхои бехтарини 
(муносиби) хонунгузорй оид ба пешгирии диноят ва хухухвайронкунихои 
дигар тавассути меъёрхои хухухи дар бораи дахлдорй ба диноят идома 
дорад. Чунончй, мукаррароти хонунгузории диноятй дар бораи 
давобгарии диноятй барои дахлдорй ба диноят хифзи муносибатхои 
дамъиятиро аз суйикасд ба диноят пурра таъмин намекунад, зеро дар 
низоми К,исми махсуси КЧ, Ч,Т мавдуд будани камбудихои алохида ва 
низомнокии дахихи аломатхои дахлдорй ба диноят, ки дазои диноятиро 
пешбинй менамоянд, дой дорад.

Нокифоягии танзими хукухии дахлдорй ба диноят бо мавдудияти 
меъёрхои мавдудбуда дар хонунгузории диноятй оид ба давобгарй барои 
хонунигардонии (расмикунонии) даромадхои бо рохи диноят бадастоварда 
пайваст аст, гайр аз ин, камбудихо дар танзими меъёрии дахлдорй ба 
диноят бо мавдуд набудани дар хонунугзорй таркиби диноят, ки 
давобгарии диноятиро барои бехаракатии шахсони мансабдор пешбинй 
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мекунанд, хамчун ходисаи хусусии он сахлангорй дар со дир шудани диноят 
алокаманданд. Ин ва дигар камбудихои зикргардидаи конунгузории 
диноятй боиси хатоихои банду басти хукукии кирдори содиршуда 
мегарданд. Баъзе камбудихр дар амалияи татбики дастурхои меъёрй дар 
бораи дахлдорй ба диноят бо хислатхои бахрталаб будани як катор 
тавзехрти макомотхои болоии судй ва мухталиф будани тавсияхои илмие, 
ки ба кормандони амалия пешкаш карда шудаанд, асос меёбанд.

Навгонии илмии тахкикоти мазкур дар натидахои пешниходот ва 
тавсияхои илмие, ки барои химоя пешниход гардидаанд, зохир мегардад.

Дар рисолаи илмй хафт нуктахои илмиро вобаста ба дахлдории 
диноят ба химоя пешниход намудааст. Аз думла, пешниход намудааст, ки 
моддаи 3471 “Крнунигардонии (расмикунонии) даромадхои бо рохи диноят 
ба дастоварда аз дониби шахсони дигар” ба Кодекси диноятии Цумхурии 
Тодикистон илова карда шавад ва онро асоснок намудааст.

Навгонии илмии тахкикот аз тахияи амсилаи муаллифии меъёрхои 
хукуки диноятй дар бораи давобгарй барои дахлдорй ба диноят ва 
таъмини амалияи конунэдодкунй ва татбики хукукии низоми мукаррароти 
илмй оид ба чорахои алохидаи хукукй-диноятии муковимат ба чунин 
кирдори хавфноки дамъиятие иборат аст, ки содир намудани диноятро аз 
тарафи шахсони дигар асоснок мекунад ва ё барои аз адолати судй пинхон 
кардани онхо замина ба вудуд меоварад.

Дар доираи рисолаи мазкур бори аввал дар илми хукуки диноятии 
ватанй меъёрхо дар бораи дахлдорй ба диноят аз нуктаи назари сохторхои 
хукуки, ки ба пешгирии намудхои алохидаи диноят ва боздошти аз нав ба 
вудуд омадани онхо нигаронида шудаанд, мавриди тахкикот ва тахлили 
хукуки карор дода шудааст. Дар диссертатсия тафсири муаллиф дар бораи 
мафхуми умумии дахлдорй ба диноят ва намудхои алохидаи он оварда 
шудааст. Муаллиф тадрибаи муосири тафтишотй ва судиро, ки хангоми 
банду басти ин ё он намудхои дахлдорй мушохида мегардад, мавриди 
тахлил карор дода, оид ба такмили фаъолият вобаста ба татбики хукуки 
пешниходу тавзехот тахия намудааст.

Навгонии илмии тахкикоти мазкур дар натидахои пешниходот ва 
тавсияхои илмие, ки барои химоя пешниход гардидаанд, зохир мегардад.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот бо халли вазифахои илмй, 
конунэдодкунй ва татбики хукукй алокаманд аст. Натидахои тахкик 
муносибати навро нисбат ба халли проблемахои зиёди рузмарра, ки ба 
масъалаи танзими хукукии алокамандй ба диноят дар умум ва намудхои 
алохидаи он, дар дараёни такмили конунгузории маъмурй ва диноятй, 
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инчунин, дар фаъолияти татбики хукук бахшида шудааст, асоснок 
мекунанд.

Хулосахои бадастоварда имкон медиханд, ки мавкеи мавдудаи 
олимонро оид ба дарки консепсияи дахлдорй ба диноят аз нав дида 
баромада, натидахои тахкикот бошад, имкон медиханд, ки проблемахои 
мазкур дар хукуки диноятии Тодикистон аз мавкеъхои нав мавриди тахкик 
карор дода шавад. Хулосахои бадастоварда ба дигар олимон имкон 
медиханд, ки проблемаи дахлдорй ба диноятро мавриди тахкик карор 
дода, методологияи дигари тахкикотро истифода баранд. Хдмаи ин сатхи 
баланди фахмиш ва бандубасти дурусти институти дахлдорй ба диноятро 
таъмин хохад кард.

Пешниходу тавсияхои назариявй ва амалии тахкикоти мазкур 
метавонанд, хам дар раванди таълим, хангоми омузиши мавзуъхои 
дахлдорй хукуки диноятй ва фанхои ба он марбут, аз думла, дар омода 
кардани адабиёти дахлдорй таълимй оид ба ин фанхо ва хам дар 
фаъолияти амалии макомоте, ки ба сохаи хифзи хукук дохил мешаванд, 
истифода бурда шаванд.

Диссертатсияи тахиянамудаи Ф.Ф. Ходазода дар мавзуи «Цавобгарии 
диноятй барои дахлдорй ба диноят мутобики конунгузории диноятии 
Цумхурии Тодикистон» тадкикоти илмй дар сохаи хукуки диноятй махсуб 
меёбад. Диссертатсия ба ихтисоси: 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 
криминология; хукуки идрои дазои диноятй мувофикат мекунад.

Тасвиби натидахои тадкикоти диссертатсионй. Диссертатсия дар 
кафедраи хукуки диноятй, криминология ва психологияи факултети №2 
Академияи ВКД Цумхурии Тодикистон мухокима ва маъкул дониста 
шудааст.

Натидахои тадкикоти диссертатсионй дар конференсияхо ва нашри 
маколахо аз дониби унвонду пешниход гардидаанд.

Маколахои илмии унвонду, ки дар мадаллахои такризшаванда ва 
тавсиякардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд:

1) Ходазода Ф.Ф. Нишонахои объективии пинхонкунии пешакй 
ваъданашуда [Матн] / Ф.Ф. Ходазода // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Силсилаи илмхои идтимоию иктисодй ва дамъиятй. - 2019. - 
№5. Кисми II - С. 247-252.188К 2413-5151;

2) Ходазода Ф.Ф. Таркибхои мустакили диноят хамчун намуди 
дахлдорй ба диноят дар мисоли конунигардонии даромадхои дар натидаи 
диноят бадастоварда [Матн] /Ф.Ф. Ходазода // Паёми Донишгохи миллии
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Тодикистон. Силсилаи илмхои идтимоию ихтисоди ва дамъияти. - 2020. - 
№2.-С. 196-200.1881Д 2413-5151;

3) Ходазода Ф.Ф. Падидаи даст задан ба диноят дар хухухи чиноятии 
хоридй [Матн] / Ф.Ф. Хочазода // Давлатшиносй ва хухухи инсон. - №2(26). 
- 2022. - С. 165-176.I88N 2414-9217;

4) Хочазода Ф.Ф. Таърихи пайдоиш ва ташаккули института даст 
задан ба чиноят дар хухухи чиноятй [Матн] / Ф.Ф. Хочазода // 
Давлатшиносй ва хухухи инсон. - №3(27). - 2022. - С. 160-173. 188]^ 2414- 
9217.

Маводи илмии унвонду, ки дар мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй- 
амалй чоп шудаанд:

1) Хочазода Ф.Ф. Проблемахои асосхои объективии принсипи 
тафрикагузории давобгарии чиноятй барои пинхон кардани чиноятхои 
махсусан вазнин [Матн] / Ф.Ф. Хочазода // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Силсилаи илмхои идтимоию ихтисодй ва дамъиятй. - 2022. - 
№5. - С. 254-265.188Н 2413-5151;

2) Ходазода Ф.Ф., Шарипов Т.Ш. Баъзе чанбахои хонунигардонии 
(расмикунонии) маблагхои пулй, ки бо рохи диноят ба дастоварда шудааст 
[Матн] / Ф.Ф. Ходазода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Силсилаи илмхои идтимоию ихтисодй ва дамъиятй. - 2022. - №6. - С. 257- 
266.188N 2413-5151.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй бо он муайян карда 
мешавад, ки натидахои илмии таххихоти диссертатсионй, аз чумла 
хулосахои назариявй, таклифу пешниходхо ва нуктахои илмие, ки ба химоя 
пешниход карда мешаванд, метавонанд дар додай рушд ва такмили 
хонунгузории диноятй, инчунин амалияи хухухтатбихкунии махомоти 
хифзи хухух сахми бориз дошта бошанд.

Рисолаи мазкур ба талаботи бандхои 31-33 Тартиби до дани дарадаи 
илмй, ки бо харори Хухумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
№ 267 тасдих шудааст, давобгу мебошад.

Диссертатсияи Ф.Ф. Ходазода дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои 
дахлдорй ба диноят мутобихи хонунгузории диноятии Думхурии 
Тодикистон», ба химоя барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хухухшиносй аз руйи ихтисоси: 12.00.08 - Хухухи диноятй ва 
криминология; хухухи идрои дазои диноятй (илмхои хухухшиносй), 
инчунин ба Номгуи ихтисосхои дарадаи илмй дар Думхурии Тодикистон, 
ки бо харори Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон аз 27 апрели соли 2017, №1/3 тасдих шудааст, мутобик 
мебошад.
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Шумораи махолахои дар ирфон нашршуда ба бандхои 34-35 Тартиби 
до дани дарадаи илмй, ки бо царори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик, шудааст, мутобик мебошад.

Кори илмй ба талаботи банди 25 Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо 
харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдих шудааст, мувофидат мекунад. Он аз дониби муаллиф мустадилона 
навишта шуда, дарки ботинй, натидахои нави илмй ва пешнихрдро дорад, 
ки барои химояи оммавй пешниход мегардад ва аз сахми шахсии муаллифи 
диссертатсия дар илм дарак медихдд.

Хулосаи илмй бахои хдматарафаи объективонаро дар таххихи 
диссертатсионй дошта, мусбй бахргузорй карда мешавад.

Иштирок доштанд: 13 нафар аъзоёни даласаи кафедра. Натидаи 
овоздихй: «тарафдор» - 13, «мухобил» - нест, «бетараф» - нест.

Протоколи кафедра тахти №16 аз 9-уми июни соли 2022.

Раиси даласа:
Сардори кафедраи хухухи диноятй, 
криминология ва психологияи факултети №2 
Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон
номзади илмх.ои хухухшиносй 
подполковники милитсия 
« /4 » соли 2022

С.Х,. Хусейнзода

Котиби даласа:
Котиби Шурой олимони
Академияи ВКД Думхурии Тодикистон 
номзади илмхои хухухшиносй, дотсент, 
полковник милитсия 
« А » ( соли 2022

А.А. Абдурашидзода

«Имзои С.Х- Хусейнзода ва
А.А. Абдурашидзодаро тасдих менамо 
Сардори ШК ва КХ,Ш Академияи ВКД 
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